

KOMISJA

WSPÓŁPRACY Z ZAGRANICĄ I PROMOCJI REGIONU

protokół z posiedzenia 8 / 19 w dniu 12 września 2019 roku

posiedzenie wspólne z Komisją Współpracy z Zagranicą Kraju Ołomunieckiego

Porządek obrad:

1. Rozpatrzenie informacji o przebiegu wykonania budżetu Województwa za I półrocze 2019 roku, informacji o przebiegu wykonania planów finansowych za I półrocze 2019 roku, samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej, samorządowych instytucji kultury i samorządowych osób prawnych, utworzonych na podstawie odrębnych ustaw, w celu wykonywania zadań publicznych oraz informacji o kształtowaniu się wieloletniej prognozy finansowej Województwa Opolskiego.

2. Sprawy różne.

3. Posiedzenie wspólne z Komisją Współpracy z Zagranicą Kraju Ołomunieckiego z Czech

W posiedzeniu udział wzięli członkowie Komisji wg. listy obecności (w załączeniu) oraz Barbara Pomianowska – Dyrektor Departamentu Finansów, Agnieszka Okupniak – Dyrektor Departamentu Współpracy z Zagranicą, Agnieszka Kamińska – Dyrektor Departamentu Kultury, Sportu i Turystyki, Jacek Partyka – Zastępca Dyrektora Departamentu Programów Operacyjnych, Tomasz Ganczarek – Prezes Spółki Moszna – Zamek, Joanna Kardasińska – menadżer Zamku w Niemodlinie. Posiedzenie rozpoczęło się o godz 9⁰⁰, zakończyło o godz 17⁰⁰. Obrady prowadził Przewodniczący Komisji Hubert Kołodziej, według zaplanowanego porządku obrad.

Rozpatrzenie informacji o przebiegu wykonania budżetu Województwa za I półrocze 2019 roku, informacji o przebiegu wykonania planów finansowych za I półrocze 2019 roku, samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej, samorządowych instytucji kultury i samorządowych osób prawnych, utworzonych na podstawie odrębnych ustaw, w celu wykonywania zadań publicznych oraz informacji o kształtowaniu się wieloletniej prognozy finansowej Województwa Opolskiego.

Barbara Pomianowska – przedstawiła główne informacje dot. wykonania budżetu Województwa w I półroczu br. Informacja o przebiegu wykonania budżetu za I półrocze br. ma 70 slajdów, ja proponuję, aby oprócz głównych slajdów dot. dochodów i wydatków skupić się na tej części, która dotyczy kompetencji Komisji.

Wykonanie budżetu Województwa Opolskiego – stan na 30.06.2019 –

- dochody - plan – 575 877 673 zł
- wykonanie – 244 370 464 zł – tj. 42,4 %
- wydatki – plan - 590 186 257 zł
- wykonanie – 208 920 765 zł – tj. 35,4 %
- * przychody – plan – 34 425 685 zł
- wykonanie 50 590 115 zł – tj. 147 %
- * nadwyżka budżetowa – plan (-) 14 308 584 zł
- wykonanie – 35 449 698 zł
- * nadwyżka operacyjna – plan 51 826 417 zł
- wykonanie – 46 564 655 zł tj. 89,9 %

Wykonanie CIT w latach 2018 – 2019

za 6 m-cy 2019 r CIT wykonano w stos. do roku 2018 w 109,8 %, w tym CIT z OUS 118,4 %

za 8 m-cy 2019 r CIT wykonano w stos. do roku 2018 w 96,2 %, w tym CIT z OUS 87,1 %

W miesiącach lipcu i sierpniu br. wpływy z podatku CIT do budżetu Województwa były zerowe, dopiero we wrześniu zaczęły wpływać środki.

H.Kołodziej – 8 % nadwyżka, z czego wynika ?

M.Nakoneczny – czy jest szansa na wykonanie tych zadań, nie ma zagrożenia, że środki nie zostaną wykorzystane ?

B.Pomianowska – nie, takiego zagrożenia nie ma, część zadań realizowana jest w drugiej połowie roku, w drugiej połowie roku realizowane są też płatności.

R.Kolek – nie ma zagrożenia, ale jest niepokojąca informacja dot. wpływów do budżetu z podatku CIT. W miesiącu lipcu wpływy były zerowe, w sierpniu wpłynął 1 mln zł i te kwoty wynikają z nadpłat podatków, które są następnie przez US zwracane.

B.Kolenda – Łabuś – podobnie będzie w listopadzie, też będzie mniejszy wpływ od planowanego.

R.Kolek – przedsiębiorcy skarżą się na przedłużający się czas zwrotu podatku VAT, zaległości są duże, firmy w związku z tym mają kłopoty z utrzymaniem stabilności finansowej, a dla budżetu Województwa to jest problem, bo nie wiadomo jakie środki w stosunku do planowanych wpłyną.

- *Członkowie Komisji w głosowaniu przyjęli Informację – wniosek w załączeniu*

Sprawy różne.

H.Kołodziej – po wizycie naszej Komisji na Ukrainie propozycje dokumentu zawierającego ustalenia z wizyty otrzymamy od naszych partnerów i je przedyskutujemy i wspólnymi siłami wypracujemy tematy do współpracy na przyszłość. Kolejna informacja to taka, że udało się znaleźć partnera do współpracy dla Gminy Pokój. 18 września jedzie delegacja strażaków na Ukrainę, zostanie jednej z lokalnych straży przekazana kosiarka i ta jednostka będzie opiekować się cmentarzem w czarnym Lesie.

Posiedzenie wspólne z Komisją Współpracy z Zagranicą Kraju Ołomunieckiego z Czech

Roman Kolek – chciałbym w imieniu własnym, w imieniu Marszałka Województwa oraz w imieniu Przewodniczącego Sejmiku przywitać naszych gości w Opolu, chciałbym życzyć udanego i owocnego pobytu i dobrej realizacji programu wizyty. Współpracujemy od wielu już lat, realizujemy wspólne projekty, wiele udało się nam osiągnąć korzyści wynikających z tej współpracy. Nie we wszystkich obszarach udało się nam osiągnąć wyniki, jakich byśmy oczekiwali, ale wszystko przed nami i to spotkanie ma właśnie temu służyć, abyśmy zintensyfikowali naszą współpracę.

Hubert Kołodziej – przedstawił członków Komisji, osoby biorące udział we wspólnym posiedzeniu oraz program wizyty i zaproponował, że po wizycie zostanie sporządzony protokół ustaleń dot. kierunków dalszej współpracy.

Jakub Jirgl – byliśmy w Opolu dwa lata temu, była to bardzo owocna wizyta, Państwo też nas odwiedzali i mogliśmy wspólnie podziwiać piękno naszych regionów. Cieszę się, że nasza współpraca się rozwija w wielu obszarach, realizujemy wspólnie wiele projektów, ostatnio współpraca seniorów i współpraca młodzieży, do której nas Państwo zaprosili. Na nowy okres programowania środków z Unii Europejskiej na dzisiejszym spotkaniu, po wspólnej dyskusji wymyślimy dzisiaj nowe projekty. My te impulsy przekazujemy do tych, którzy o tym decydują i następnie pomagają te projekty realizować.

Agnieszka Okupniak – przedstawiła informacje o współpracy Województwa Opolskiego z Krajem Ołomunieckim.

H.Kołodziej – duże możliwości dają nam środki z UE i w dużej mierze z nich korzystamy, a szczegóły przedstawi Jacek Partyka. Współpraca w ramach INTERREGU to środki nie tylko dla Województwa, ale też dla gmin, powiatów, instytucji i organizacji pozarządowych.

Jacek Partyka – przedstawił prezentację dot. realizacji wspólnych projektów ze środków UE.

Joanna Kardasińska – administrator Zamku Książęcego Niemodlin – nasze dziedzictwo kulturowe jest ogromne, kontakty z rodami czeskimi sięgają średniowiecza. Rewitalizujemy Zamek w Niemodlinie i chcemy pozyskać partnerów do współpracy oraz do wspólnej realizacji projektów.

Tomasz Ganczarek – Prezes Spółki Moszna – Zamek – dopiero od 6 lat funkcjonujemy jako obiekt turystyczny, ale już możemy poszczycić się liczbą 260 tysięcy odwiedzających nas turystów rocznie. Przekazałem Państwu List Intencyjny dot. nawiązania współpracy w ramach INTERREGU i proszę o przekazanie tego Listu naszemu ewentualnemu partnerowi, chętnemu do współpracy z nami.

Stojan Radek – nie przygotowaliśmy prezentacji, bo musielibyśmy w niej powtórzyć to co Państwo nam przed chwilą zaprezentowali – działamy wspólnie, wspólnie realizujemy projekty, nasza współpraca w obu kierunkach od lata układa się bardzo dobrze. Jeśli chodzi o List Intencyjny Prezesa Zamku w Mosznej to widzimy odpowiedniego partnera do współpracy po naszej stronie – to Czechy pod Kosirzem – przekażę ten List Kasztelanowi tego Zamku – jest to jednostka budżetowa Kraju Ołomunieckiego, niedawno zostało urządzone tam muzeum, odbywają się imprezy kulturalne. Zamek jest otoczony parkiem, park jest zaniedbany, ale stopniowo go odnawiamy. Kolejne obszary współpracy – wymiana seniorów, zawody sportowe, rozwój turystyki, mamy kilka wniosków – opracowaliśmy projekt, ale ten projekt nie został przyjęty, jest jednak obietnica, że po modyfikacji projekt zostanie zatwierdzony i przekazany do realizacji. Jeden projekt dot. współpracy z OROT-em oraz duży projekt dot. wspólnej promocji pogranicza polsko-czeskiego. Działań jest wiele i cieszymy się, że w nowym okresie programowania będą środki na nowe projekty.

Jakub Jirgl – jestem burmistrzem Sumperku, odpowiadam za ochronę środowiska – ja chętnie zastanowiłbym się za współpracą w obszarze ochrony środowiska i projektem dot. wspólnego monitoringu zanieczyszczeń powietrza. Często mówi się, że Polacy zanieczyszczają Czechy i

odwrotnie. Dlatego uważam, że warto śledzić transgraniczne zanieczyszczenia środowiska – ja byłbym gotowy na rozmowy na ten temat. Nowy okres programowania od 2021 roku będzie wspierał odnowę parków, także tych przypałacowych i parków miejskich i wówczas te parki będą miały szanse na rewitalizację i tu również moglibyśmy wspólne projekty realizować.

H.Kołodziej – cieszę się z tych propozycji, jest wiele obszarów, w których moglibyśmy wspólnie realizować projekty. Aktywnie współpracują też gminy i powiaty. Pan Przewodniczący poruszył ważne tematy, byłem na urlopie na pograniczu i nie podoba mi się to, czym pali się w piecach. Wzajemnie się o to obwiniamy. Rola radnych jest bardzo duża i powinniśmy dbać o te tereny razem oraz wzajemnie je promować.

Martyna Nakonieczny – chciałam zaproponować wniosek – ciągle mam niedosyt dot. współpracy młodzieży – jestem dyrektorem szkoły i wiem jak młodzież się angażuje i wykorzystanie tego zaangażowania do współpracy w tematach związanych z ekologią, wspólną historią, wspólnym dziedzictwem byłoby istotne do wzajemnego zainteresowania naszymi regionami. Bardziej znamy odległe kraje, Czechy młodzież zna bardzo słabo.

Szymon Godyla – większość życia spędziłem w Polsce, która jest w UE. W szkole i na uczelni korzystałem ze współpracy z Niemcami, Austrią, Francją. Z Czechami tych wspólnych programów było najmniej.

Jitka Brabcova – chciałabym się odnieść do tego, o czym mówili moi poprzednicy. Byłam przy początkach podejmowania współpracy przez nasze regiony i chciałabym dać konkretne propozycje. Proponuję wspólny projekt polsko-czeski dot. wspólnych wyjazdów dyrektorów szkół w celu poznania naszych regionów i następnie poprzez wycieczki szkolne uczniów wzajemne poznawanie sąsiadów.

H.Kołodziej – ja we współpracy szkół i młodzieży mam duże doświadczenie i te głosy bardzo mnie cieszą. Na Forum Polsko-Czeskim była o tym mowa, była też mowa o szkolnictwie zawodowym, ochronie powietrza. Sumperk ma podpisane porozumienie o współpracy z Nysą i tu realizacja wspólnych projektów jest możliwa. Z Nysą może być także współpraca w obszarze ratownictwa medycznego.

Jakub Jirgl – współpraca w zakresie ratownictwa medycznego – jak najbardziej, mogłoby to zmienić postrzeganie ratownictwa medycznego, jako obszaru bardzo niedocenianego, mój ojciec od 30 lat pracuje w tym zawodzie.

Radek Stojan – Kraj Ołomuniecki jest częścią projektu realizowanego przez trzy kraje czeskie i województwo dolnośląskie. Projekt obejmuje wzajemną wymianę doświadczeń, zorganizowanie cyklu konferencji, może do tego projektu uda się włączyć Województwo Opolskie.

Zbigniew Ziółko – współpraca w obszarze ratownictwa medycznego byłaby bardzo cenna. Niejednokrotnie czeskie zespoły ratownicze mają bliżej do nas i odwrotnie, ale wiem, że tu są problemy, od lat trwają rozmowy, są też bariery językowe. Może należałoby rozpocząć współpracę w tym obszarze od zorganizowania kursu językowego dla polskich i czeskich ratowników medycznych.

H.Kołodziej – zawsze mówimy o wzajemnym zachęcaniu się do odwiedzin i tu mamy pole do popisu przez wzajemną promocję. Cieszyłbym się, gdyby powstał bank informacji o szkołach i jednostkach samorządu, które chcą podjąć współpracę.

Przedstawiciel delegacji KO – w Czechach jest wiele szkół współpracujących ze szkołami w Polsce. Rozmawiamy o wspólnej historii, wspólnym dziedzictwie kulturowym. U nas małe miasta są w stanie zainwestować w taką współpracę. Przy tej współpracy prosi się o wyjazdy studyjne i jeśli dojdzie do takiej współpracy to niezbędny byłby stosowny uniwersalny formularz.

Następnie członkowie delegacji z Kraju Ołomunieckiego wraz z członkami Komisji Współpracy z Zagranicą i Promocji Regionu podczas krótkiego spaceru po Opolu zwiedzili okolice Ratusza, Kościół oo.Franciszkanów, Katedrę Opolską. Kolejnymi punktami wizyty było zwiedzanie Muzeum Diecezjalnego w Opolu, Muzeum Piastów Śląskich w Brzegu oraz Sanktuarium Św. Jakuba Apostoła w Małujowicach.

Opracowała
Jadwiga Moryto

Przewodniczący Komisji
Hubert Kołodziej